II., Romanus episc., ad VIII. conc. CP legatos mittit *VIII intr.*: 289; versionem latinam actorum ab Anastasio bibliothecario faciendam iubet *ibid.*: 290; in synodo Romana Photium damnavit *VIII 2*: 296, 6.

HAERESSES - αἱρέσεις 1. Decreta synodi *Sard.* 21: 188, 14.

2. haereses: v. haeretici.

HAERETICI 1. αἱρέσιον *IV 14*: 81, 3; ἐπερόδοξοι, aliter ac ecclesia catholica sentientes *ibid.*: 80, 18; *VI 2*: 121, 11; haeresis est totalis scissio ab ecclesia propter alienationem a fide *Bas. I*: 94, 9; haeretici, ii qui ab ecclesia reieciti et anathematizati sunt *II 6*: 50, 21; sic, baptizantes in P. et F. et Montanum *Bas. I*: 96, 2. Haereses a diabolo in ecclesia causatae *VI alloc.*: 103, 11 sqq.; *AB 13*: 470, 18; haeretici se convertendo fiunt christiani *Laod.* 31: 143, 15; v. ἐπερόδοξος.

2. Haereticus formalis fit episcopus, si nudo capite, publice in ec-

H

clesia haeresim a patribus damnatam docet *AB 15*: 475, 3; qui post condemnationem publicam ab ecclesia in sua haeresi perseverat *Gangr. syn.*: 89, 8. Distinguendum inter caput haereticis et sectatores eius *Ath. 3*: 78, 6; inter sua sponte ad haeresim accedentes et via aut necessitate coactos *Theoph.* 2: 264, 21. Nemo audeat praesulem suum tanquam haereticum tractare ante condemnationem eius a synodo *AB 13, 14, 15*: 470, 17 sqq.; *VIII 10*: 311, 31; nec eum suspectum de haeresi reddere, ab eius manu communionem renundo accipere *Ap. 8*: 11, 20 et 12, 5. Haereticorum nomine appellantur improprie etiam schismatici cf. *II 7*: 51, 2: v. donatistae, schismatici.

Haereticus materialis est qui cum haereticis in sacris communicat: v. communicatio in s. 3; vel qui eorum usus ab ecclesia damnatos sequitur, velut qui a carne et vino propter abominationem abstinet *Ap. 53*: 36, 16 vel carnem in sanguine suo aut a feris captum aut morticina comedit *Ap. 63*: 40, 16.

3. Haereses multae sunt, praesertim ex regione Galatorum oriundae *II 7*: 54, 11; Phrygæ *Laod.* 8: 133, 19; cathari, pepuzeni encratitae *Bas. I*: 93, 17. Enumerant *II 7*: 53, 11; *VI 95*: 230, 11.

4. Sacraenta et opera. Fidei catholicae traditores sunt *Ath.* 4*: 81, 10; damnationis aeternae digni fiunt *Ath. 4**: 81, 26; *Bas. I*: 95, 26; *Carth.* 57: 239, 1; *Cyr.* 8: 289, 12; gratiam dei dare nequeunt quam non habent *Cyp.* 1: 307, 14; *Bas. I*: 97, 9. Sacraenta: confidere nequeunt, quia haec ex opere operantis pendent

nasterii seipsum vel alium instituere hegumenum nequit, praeter voluntatem ordinarii AB 1: 449, 14.

2. **Officia:** cura pastoralis pecorum sibi concreditorum AB 3: 452, 20; suscipit admittendos monachos, praest et providet de salute eorum AB 2: 450, 17; fugitivos requirere, inventos recipere ac curare AB 3: 452, 7; ideoque pius et idoneus ad munus esse debet AB 2: 461, 1. Heg. presbyter benedictionem lectori pro suo monasterio conferre potest CII 14: 269, 13: v. **καθηγούμενος.** Bona monasterii administrat: v. **monasterium 3.**

ΕΙΜΑΡΜΕΝΗ, «fatum» praedicare VI 6r: 197, II: 319, 19.

ΕΛΕΝΟΣ, Tarsens. episc. Cypr. intr.: 300.

ΕΛΛΑΔΙΟΣ, Caesariens. in Cappadoc. episc. CP 1: 439, 7.

ΕΛΛΗΝΕΣ, «pagani» Laod. 39: 146, 15; II 7: 54, 15; VI 95: 232, 1; Carth. 81: 321, 16 (tit.); 322, 3; «paganorum» convivia ibid. 6r: 247, 2 (tit.); 297, 10; gentilia studia VI 6r: 197, 19: v. **paganī 5.**

ΕΛΛΗΝΙΖΕΙΝ, paganam religionem sectari Laod. 39: 146, 13 (tit.).

ΕΛΛΗΝΙΣΜΟΣ, «paganitas» III 7: 62, 5.

ΗΜΕΡΟΤΗΣ, mansuetudo: christiana Carth. 93: 347, 12: ecclesiastica Carth. 100: 366, 5; v. **φιλανθρωπία.**

ΗΓΟΥΜΕΝΟΣ, 1. Prior monasterii: «maior» Carth. 80: 321, 9; «praepositus» ibid. 321, 13; «abbas» VII 12: 266, 18; 14: 270, 14; de nominando heg. episcopus providet AB 1: 449, 14; ήγουμενία, prioratus VI 46: 185, 7; presbyter aut non VII 14: 270, 15; 18: 278, 14; heg. fit per benedictionem - χειροτονία episcopi VII 14: 269, 15; inaptus ob infirmitatem non promovendus est Bas. prooem.: 141, 10; aedificator mo-

ΗΜΙΟΛΙΑ, «escupla», fenus pro pecunia I 17: 38, 16; Laod. 4: 132, 4; 6 nummorum pro 72 nummis Zon. Bals. ib Rh. II 152-153: v. **usura, ἔκποστα.**

ΕΝΩΣΙΣ, «unitas»: cum donatistis facta Carth. 94: 356, 3; v. **unitas.**

ΕΟΡΤΗ, ἡ ἥξις ḍ., paschalis festivitas Nyss. 1: 203, 15.

ΕΟΡΤΑΣΤΙΚΑ, munera festiva Laod.

sinuntur II 6: 50, 18; *Carth.* 129: 403, 17; in propria causa vero accusare possunt *ibid.*: v. **accusatio**; testes contra episcopum esse nequeunt *Ap.* 75: 46, 10.

Contra ordinatores et ordinatos et possessores domus, ubi ordinatio collata fuit, lex de auri libris decem lata *Carth.* 93: 350, 2; ex donationibus vel ex testamentis aliquid capienda vel relinquendi facultas lege adempta *ibid.*: 351, 4; quae tamen aperitur haereticis conversis ob amorem pacis et unitatis *ibid.*: 351, 13 et 352, 2.

Apocrypha haereticorum a lectione publica in ecclesia excludenda *Ap.* 6o: 39, 19: v. **apocrypha.** Libri eorum episcopio CP tradendi VII 9: 263, 9; ubi asservantur in archivio *ibid.*: 263, 14; nec apud se servandi, sed destruendi VIII 11: 313, 14. Docere eis prohibetur VIII 9: 310, 11; cf. III 7: 6r, 19 et VI 2: 124, 19; item, ss. iconas depingere VIII 7: 307, 3.

Haeretici, etiam diaconi, communio nem sanctam et panem benedictum in ecclesiis catholicis furtim recipient Tim. 25*: 256, 1. Violenti actus ad versus catholicos: v. **donatistae.**

ΑΓΙΑΖΕΙΝ, «sanctificare» *Cypr.* 1: 307, 3; ήγιασμένον *ibid.*: 309, 4.

ΑΓΙΑΣΜΑ 1. Donum sanctificatum, s. eucharistia: abstinere ab ḍ. *Carth.* 37: 257, 16; participatio ḍ. *Bas.* 73: 151, 4; *Nyss.* 5: 219, 1; ἀγιάσματα, dona sanctificata: participatio ḍ. *Greg.* 11*: 30, 6; *Bas.* 56: 145, 8; privati ḍ. *Bas.* 58: 145, 23; participare ḍ. *Nyss.* 4: 215, 15; «sanctificationum» participatio VIII 14: 318, 1 et 317, 3.

2. «Sacramenta» trinitatis (baptismus) *Carth.* 57: 292, 4-23.

ΑΓΙΑΣΜΟΣ, sanctificationis gratia *Bas.* 27: 127, 21; VI 26: 157, 6.

ΑΓΙΟΣ, sanctus 1. ḍ. ḍ., Deus *Bas.*

Cypr. 1: 307, 3-12-17: v. **opus operantis;** damnationis poenam conquerunt, loco luminis tenebras procurant *Carth.* 57: 293, 1; nulla sunt *Bas.* 1: 97, 7; falsi nummi sunt *Ath.* 4*: 81, 16; eorum missa nulla est *Ap.* 46: 31, 6 *deest Lat.*; verum altare et veras aedes sacras non habent, ideoque deum adorare nequeunt *Cypr.* 1: 309, 5; extra tabernacula Christi offerunt *Cyr.* 8*: 289, 10.

Opera clericorum eorum sacrilegia sunt *Cypr.* 1: 309, 22; 311, 1. Martyria eorum pseudomartyres sunt *Laod.* 34: 144, 13; episcopi, pseudoepiscopi ac pseudodoctores AB 15: 475, 12; dona benedicta potius maledicta sunt *Laod.* 32: 144, 1; vota religionis ab eis emissam nullam vim habent *Bas.* 20: 122, 11; opera pia eorum ante deum iniania sunt, eique placere non possunt *Cypr.* 1: 310, 11; 311, 20: v. **opus operantis.** De validitate baptismi et ordinationis haereticorum: v. **re baptismator, reordinatio;** de matrimonio cum catholicis: v. **matrimonium 5, communicatio in s. I.**

5. **Reconciliatio** haereticorum, pro specie haeresis, fit sive per libellum et chrisma, sive per baptismum II 7: 53, 7; v. **reconciliation;** clericorum, si nati in haeresi: v. **reordinatio;** si lapsi in haeresim: v. **clericī 12.**

Conversio haereticorum procuranda ad episcopum spectat: v. **episcopus 5;** disputatio contradictionis de pace facienda *Carth.* 92: 344, 6: v. **donatista;** redeuntibus de haeresi praeterita dimittenda sunt *Cyr.* 6*: 285, 15; cum h. leniter et pacifice tractare utilitati ecclesiae convenit *Carth.* 66: 305, 14; *Carth.* prooem.: 303, 14 *app.*; violentiis eorum contra nos minime attendendum *ibid.*: 304, 20.

6. **Activitates** haereticis prohibite: ad accusationem in actione ecclesiastica contra episcopum non

37: 146, 5; τὰ τῆς ἐργῆς ξένα *Ap.*
70: 44, 2.

ΗΡΑΚΛΑΣ, Alexandr. episc. *Dion intr.*: 1.

ΗΡΑΚΛΕΙΑ, sedes metropolitana et primatialis Thraciae: praeminentia II 2: 47, 6; *Pape*: 542: v. *primate* i.a.e.

HERCULANUS - Ἡρκούλανθος, episc. *Cypr.* I: 304, 20.

HERMENEUTICA s. *scripturae et patribus sumenda, potiusquam e propria mente VI 19: 151, 2.*

HERODES magnus, rex, sacrilegus homicida - μισθόνος ss. Innocentium *Petr.* I: 54, 12.

— Antipas, rex, propter iusiundum homicida factus *Bas.* 29: 129, 9.

— Agrippa, rex, φωνάδης interfector *Petr.* I: 53, 25; Iacobum capite truncavit *Petr.* 9: 45, 15; Petrum in carcere misit *Petr.* I: 53, 10.